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Opis zniszczenia obserwatorium UW podczas
powstania warszawskiego i m.in. przedwojenne publikacje polskich astronomów kilka lat
temu wyrzuciło londyńskie obserwatorium astronomiczne. Ze śmietnika ocalił je jednak
polski badacz, którego uwagę przykuł kontener pełen papierów.

"Parę lat temu w drodze do pracy w Obserwatorium Uniwersytetu Londyńskiego zauważyłem wielki
kontener na śmieci wypełniony papierami. Okazało się, że obserwatorium potrzebuje miejsca na
biura i likwiduje bibliotekę, wyrzucając większość zbiorów do śmietnika. Wziąłem więc urlop na cały
dzień i przejrzałem wszystko, co wpadło mi w ręce, zakopując się po pas w tysiącach publikacji
naukowych" - powiedział PAP Jakub Bochiński - obecnie doktorant brytyjskiego The Open University
i badacz planet poza Układem Słonecznym.

 

Po paru godzinach pracy Bochiński wyciągnął około 20 kg dokumentów, w większości związanych
z historią polskiej astronomii. "Ostatecznie ocaliłem dwa duże foldery, w których jest około 30
czasopism z publikacjami polskich astronomów - od lat 30. do 60. Był tam też np. spis wszystkich
naukowych publikacji polskich wydanych w tych latach" - wyliczał Bochiński.

 

Wśród uratowanych dokumentów znalazł się też Okólnik Obserwatorium Uniwersytetu
Warszawskiego z 1945 roku z opisem zniszczenia tego obserwatorium przez SS-manów w trakcie
powstania warszawskiego. "Wśród publikacji znalazł się też wyjątkowy zestaw: publikacja astronoma
sprzed wojny, a następnie żurnal powojenny rozpoczynający się od nekrologu tego właśnie
astronoma wraz z opisem jego śmierci. Naukowiec został napadnięty przez Niemców we własnym
mieszkaniu w trakcie okupacji a następnie stracony, najprawdopodobniej na Pawiaku" - opisał
Bochiński.

 

Większość ocalonych publikacji jest w języku angielskim. Jak trafiły do Obserwatorium Londyńskiego?
"Kiedyś naukowcy, aby wymienić się publikacjami naukowymi, musieli je do siebie po prostu wysyłać.
Dlatego Obserwatorium Astronomiczne UW co jakiś czas przygotowało okólnik po polsku, francusku
i angielsku i rozsyłało go do innych ośrodków naukowych. W jednym z dokumentów znalazłem
informację, że był on produkowany w 750 egzemplarzach, z czego większość trafiała do polskich
ośrodków naukowych, a część za granicę. Jestem przekonany, że takich dokumentów jest znacznie
więcej" - podkreślił rozmówca PAP.

 



Najprawdopodobniej dokumenty te nie zostały zdigitalizowane. Bochiński nie odnalazł w Internecie
ich cyfrowej wersji.

 

Dokumenty pokazują, że nawet podczas II wojny światowej polscy astronomowie wciąż prowadzili
obserwacje, mimo tego, że większość polskich teleskopów zostało zniszczonych lub wykradzionych.
"Publikacje, które znalazłem są do roku 1939, a kolejne od 1945 r. Jednak w publikacjach z lat
powojennych pojawiają się tabele obserwacji, prowadzonych w trakcie wojny. To niesamowite, że
astronomowie nawet podczas okupacji prowadzili obserwacje nieba" - powiedział Bochiński.

 

Polscy astronomowie - również w latach 30. i 40. - byli częścią międzynarodowej społeczności
astronomów. "Jeden z ocalonych artykułów został przyjęty do publikacji w prestiżowym periodyku
Nature. Na niektórych z tych dokumentów naukowcy brytyjscy robili notatki, co świadczy o tym, że
te dokumenty czytali i byli nimi zainteresowani" - dodał badacz.

 

Przyznał, że odnalezionymi dokumentami próbował już wcześniej kogoś zainteresować, ale
brakowało mu kontaktu do osoby, która mogłaby z tego zrobić użytek. "Spakowałem je więc w karton
i zupełnie zapomniałem o dokumentach. Odkryłem je na nowo dopiero niedawno w trakcie
pakowania rzeczy przed kolejną przeprowadzką" - powiedział Bochiński.

 

PAP - Nauka w Polsce, Ewelina Krajczyńska

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl

 

http://laboratoria.net/aktualnosci/23562.html

 
28-03-2024

Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.

http://www.naukawpolsce.pap.pl
http://laboratoria.net/aktualnosci/32160.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32160.html


 
27-03-2024

Polimer o właściwościach przeciwgrzybiczych
Odkrycie naukowców z UJ.
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Stypendia ministra nauki dla niemal 400
studentów
Jednorazowo wypłacane stypendium wynosi 17 tys. zł.
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Skuteczniejsze leczenie chorych na
nowotwory krwi
Pomoże w tym Krajowa Sieć Hematologiczna.
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Tylko 36% transgranicznych wód
podziemnych ma ochronę
Na świecie jest 600 transgranicznych zbiorników wód podziemnych.
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Technologia ultradźwiękowa w diagnostyce
chorób
Pisze o tym pismo „AIP Advances”.
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Palacze mają w brzuchu więcej tłuszczu
To z kolei zwiększa ryzyko wielu chorób.
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Nowe tworzywo ma rozwiązać problem
mikroplastiku
Naukowcy opracowali naturalny plastik produkowany z alg.
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